
комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол
внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области 

№2
14 февраля 2022 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ 
Губернатор Пензенской области - Председатель комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Пензенской области1

О.В. Мельниченко

Присутствовали: 29 членов Комиссии, 10 замещающих лиц.
Приглашённые: председатель Правительства Пензенской области 
Симонов Н.П., глава администрации г. Пензы Басенко А.Н.
Главы администраций городских округов и муниципальных районов Пензенской 
области и лица, их замещающие - в режиме видеоконференцсвязи.

_____________I. О подготовке к паводкоопасному периоду._____________
(В.И. Неворотова, Д.П. Козлов, С.М. Козлов, А.Н. Ермолаев, М.Н. Кудимов)

Заслушав и обсудив информацию начальника Пензенского ЦГМС - 
филиала ФГБУ «Приволжское УГМС» В.И. Неворотовой, начальника Главного 
управления МЧС России по Пензенской области Д.П. Козлова, директора 
филиала «Сурский гидроузел» ФГБВУ «Центррегионводхоз» С.М. Козлова, 
заместителя Министра лесного, охотничьего хозяйства и природопользования 
Пензенской области
А.Н. Ермолаева, главы администрации г. Пензы А.Н. Басенко, заместителя 
Министра ЖКХ и ГЗН Пензенской области М.Н. Кудимова по вопросу 
подготовки к паводкоопасному периоду, Комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить план проведения противопаводковых мероприятий 
на территории Пензенской области.

2. Утвердить перечень гидротехнических сооружений2, запланированных 
к предпаводковому обследованию в 2022 году.

3. Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области (М.А. Панюхин):

1 Далее - Комиссия, КЧС и ОПБ.
2 Далее - ГТС.



2

3.1. Взять на контроль согласование Постановления Правительства 
Пензенской области «О подготовке к пропуску весеннего половодья 2022 года», 
обеспечив его подписание до 17.02.2022.

3.2. В ходе заседания (до 10.03.2022) Межведомственной паводковой 
комиссии при Правительстве Пензенской области доложить о проведённых 
органами местного самоуправления3 мероприятиях по подготовке к пропуску 
весеннего половодья 2022 года.

4. Пензенскому ЦГМС - филиала ФГБУ «Приволжское УГМС» 
(В.И. Неворотова) в соответствии с письмом ФГБУ «Приволжского УГМС» 
предоставить (05.03.2022) характеристику предстоящего весеннего половодья на 
территории Пензенской области.

5. Рекомендовать ОМС (главы городских округов и муниципальных 
районов Пензенской области) в соответствии с планом противопаводковых 
мероприятий на 2022 год:

5.1. В целях подготовки к паводкоопасному периоду:
5.1.1. Провести (до 18.02.2022) заседания КЧС и ОПБ, на которых 

рассмотреть вопросы по подготовке к паводкоопасному периоду. Электронные 
копии протоколов заседаний направить (до 19.02.2022) в Министерство ЖКХ и 
ГЗН Пензенской области.

5.1.2. Осуществить информирование населения о предусмотренных статьёй 
19 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» обязанностях граждан Российской 
Федерации выполнять установленные в соответствии с настоящим Федеральным 
законом правила поведения при введении режима повышенной готовности или 
чрезвычайной ситуации; эвакуироваться с территории, на которой существует 
угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной 
ситуации при получении информации о проведении эвакуационных мероприятий.

5.1.3. Обеспечить готовность личного состава, техники, оборудования и 
имущества, входящих в муниципальные звенья РСЧС, с проведением смотров 
готовности. Фотоотчёты о проведении смотров направить (до 05.03.2022) в адрес 
Министерства ЖКХ и ГЗН Пензенской области и Главного управления МЧС 
России по Пензенской области.

5.1.4. Организовать проверку материальных резервов, созданных для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним 
половодьем.

5.1.5. Организовать работу оперативных групп КЧС и ОПБ муниципальных 
образований и дежурство ответственных должностных лиц в администрациях и 
на водных объектах на время разлива весенних вод.

5.1.6. Организовать обследование аварийных и потенциально опасных ГТС, 
взять на контроль бесхозяйные ГТС.

5.1.7. Уточнить расчеты по временному отселению населения из 
предполагаемых зон затопления, его размещению в пунктах временного 
размещения и первоочередному жизнеобеспечению.

3 Далее - ОМС.



5.1.8. Подготовить пункты временного размещения на случай эвакуации 
населения и материальных ценностей из затапливаемых территорий. Подготовить 
места размещения для сельскохозяйственных животных.

5.1.9. Организовать проведение учебных занятий и тренировок с дежурно
диспетчерским персоналом органов повседневного управления всех уровней по 
тематике циклических рисков возникновения ЧС и особенностей территорий.

5.1.10. Уточнить порядок организации межведомственного взаимодействия и 
информационного обмена на основании заключенных соглашений и регламентов 
представления информации.

5.1.11. Организовать актуализацию соответствующих разделов баз данных 
антикризисного управления, паспортов территорий всех уровней, информационно - 
справочных ресурсов в единых дежурно-диспетчерских службах4.

5.1.12. Уточнить сведения о старостах сельских населенных пунктов и порядок 
их взаимодействия с ЕДЦС.

5.1.13. Создать необходимый запас медикаментов для населения, попадающего 
в зону затопления, медикаментов и бакпрепаратов для проведения прививок по 
эпидемиологическим показателям. Сосредоточить созданный запас в лечебных 
учреждениях.

5.1.14. Организовать прочистку ливневых канализаций, дренажных канав, 
водопропускных сооружений от мусора, накопившегося за осенний период 2021 
года.

5.1.15. Провести профилактические рейды среди жителей, жилые дома которых 
попадают в зоны возможного затопления, с разъяснениями о возможности 
добровольного страхования жилья, а также о действиях по подготовке к паводку и 
при возникновении затопления, особое внимание уделить маломобильным, 
престарелым, многодетным и ведущим асоциальный образ жизни гражданам.

5.1.16. Обследовать попадающие в зону возможного затопления дороги, 
мосты, линии электропередач и связи, принять меры по их очистке, ремонту, 
дополнительному укреплению.

5.1.17. Обеспечить готовность коммунально-технических служб к 
проведению противопаводковых мероприятий (проверка наличия и исправности 
мотопомп, тепловых пушек, дренажных насосов, прочистка дренажных стоков, 
ливневых каналов, переливных труб и т.п.).

5.2. В период прохождения паводка:
5.2.1. Усилить дежурные аварийные и диспетчерские службы, для сокращения 

времени реагирования на обращения граждан.
5.2.2. Усилить контроль за санитарно-гигиенической обстановкой и подачей 

питьевой воды населению, попадающему в зону возможного подтопления.
5.2.3. Организовать наблюдение за подъемом уровней воды в бассейнах рек 

на территории области на наблюдательных постах. Своевременно доводить 
гидрометеорологическую обстановку до паводковых комиссий.

5.1.4. Использовать средства массовой информации, сеть интернет, 
муниципальную систему оповещения для информирования населения о действиях 
в условиях ЧС, вызванных весенним половодьем.

4 Далее - ЕДДС.



4

5.1.5. Организовать в паводковый период ежедневное информационное 
взаимодействие через ЕДДС с собственниками (балансодержателями, 
арендаторами) ГТС по мониторингу обстановки (исправность донных 
водосбросов, регулируемый водосброс, круглосуточное дежурство ответственных 
специалистов и т.п.), обратив особое внимание на потенциально-опасные и 
бесхозяйные ГТС.

5.1.6. Организовать сбор, обработку, анализ и представление информации о 
прохождении весеннего половодья в соответствующие органы повседневного 
управления (ЕДДС муниципальных образований - ЦУКС ГУ МЧС России по 
Пензенской области).

II. О стабилизации обстановки с гибелью людей на пожарах в жилом
____________ фонде населенных пунктов Пензенской области._____________

(Д.А. Закаткин)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного 
управления - начальника управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС России по Пензенской 
области Д.А. Закаткина по вопросу о стабилизации обстановки с гибелью людей 
на пожарах в жилом фонде населенных пунктов Пензенской области, Комиссия 
РЕШИЛА:

1. Рекомендовать ОМС (главы администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области), Главному управлению МЧС 
России по Пензенской области (Д.П. Козлов):

1.1. Осуществлять своевременный мониторинг обстановки с пожарами на 
территории муниципальных образований, проводить на основе данного 
мониторинга необходимые профилактические мероприятия.

1.2. Организовать адресную работу мест проживания категорий граждан, 
являющихся наиболее частыми виновниками пожаров и подверженных 
наибольшему риску гибели на пожаре, в том числе: одиноко проживающих лиц 
пожилого возраста, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, многодетных 
семей и иных социально-неадаптированных граждан.

1.3. Обеспечить 100% посещение мест проживания граждан, входящих в 
группы риска, в том числе многодетных при проведении профилактических 
мероприятий.

1.4. Разработать (до 01.03.2022) по адресные графики осуществления 
профилактических мероприятий на объектах жилого сектора, направив их 
(до 05.03.2022) для осуществления контроля в Министерство ЖКХ и ГЗН 
Пензенской области и Главное управление МЧС России по Пензенской области. 
Проводить анализ степени обследования жилищного фонда, мест проживания 
граждан в течение года.

1.5. При пожарах с гибелью людей проводить (в течении суток) 
внеочередные заседания КЧС и ОПБ в муниципальных районах и городских 
округах, а также организовать проведение профилактических мероприятий в 
населенном пункте в котором произошла трагедия.



5

1.6. В целях предупреждения гибели детей на пожарах, в случаях 
необеспечения родителями безопасных условий проживания родителями, 
ведущими аморальный образ жизни, вносить предложения с ходатайством о 
лишении их родительских прав.

1.7. Организовать работу по профилактике пожаров в бесхозных строениях 
и других местах возможного проживания лиц без определенного места 
жительства, с целью проведения с ними бесед о мерах пожарной безопасности. 
Рассмотреть вопрос по сносу бесхозных строений или передачи их в частную 
собственность.

1.8. Задействовать институт старост населенных пунктов к проведению 
профилактических мероприятий на территории муниципального образования.

1.9. Инициировать работу по размещению на улицах, в местах массового 
скопления граждан, баннеров с информацией о профилактике мер пожарной 
безопасности, а также оборудованием уголков (стендов) пожарной 
безопасности при муниципальных учреждениях коммунального обслуживания.

1.10. Продолжить размещение на квитанциях об оплате услуг ЖКХ 
информации по соблюдению требований пожарной безопасности на территории 
всех муниципальных образований и городских округов.

1.11. Проработать вопрос с автотранспортными предприятиями, 
оказывающими услуги по перевозки населения о размещении наружной рекламы 
пропагандистской направленности на транспортных средствах.

1.12. При наличии на территории муниципального образования высотных 
домов проработать вопрос с соответствующими организациями по размещению в 
лифтах многоквартирных жилых домов информации пропагандистской 
направленности.

2. Рекомендовать ОМС (главы администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области):

2.1. В целях предупреждения пожаров в многоквартирных домах, 
подвальных и чердачных помещениях предусмотреть проведение мероприятий 
по перекрытию доступа в них посторонних лиц.

2.2. Рассмотреть возможность изготовления наглядных агитационных 
материалов, баннеров, плакатов, брошюр, листовок, памяток и их 
распространение среди организаций и жителей с использованием возможностей 
почтовой связи, жилищных организаций, работников социальной защиты 
населения и участковых уполномоченных полиции.

2.3. Рассмотреть вопрос о выделении в программах и нормативных 
документах финансового планирования местного уровня раздела, посвященного 
детской безопасности, с рассмотрением вопросов по оказанию помощи 
многодетным и малообеспеченным семьям для повышения уровня 
противопожарной защиты домовладений (оснащения автономными пожарными 
извещателями5, ремонта печей, замены неисправных электропроводки и газового 
оборудования) в оперативном порядке с учетом сезонных рисков.

5 Далее - АПИ.



2.4. Продолжить установку АПИ в домовладениях граждан, особое 
внимание уделив местам проживания многодетных, неблагополучных семей и 
социально-незащищенных слоев населения.

2.5. Организовать обучение неработающего населения мерам пожарной 
безопасности.

3. Рекомендовать Министерству образования Пензенской области 
(Комаров А.П.):

3.1. Организовать проведении разъяснительной работы среди учащихся 
образовательных учреждений по профилактике пожаров путем размещения 
информации в родительских чатах.

3.2. Организовать обучение детей мерам пожарной безопасности.
4. Рекомендовать Министерству труда, социальной защиты и демографии 

Пензенской области (А.А. Качан) подготовить (до 01.03.2022) согласованный с 
Министерством финансов и Министерством экономики Пензенской области 
расчёт потребностей ОМС в АПИ, исходя из цен 2022 года.

6

Губернатор Пензенской области - 
Председатель комиссии по
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности 
Пензенской области



Секретарь Комиссии 
Д.В. Рогожкин 
(8412)221900



Утвержден 
на заседании КЧС и ОПБ 

Пензенской области 
приложение № 1 к 

протоколу 
от 14 февраля 2022 г. № 2

План
проведения противопаводковых мероприятий на территории Пензенской области в 2022 году

№
п/п Наименование мероприятий Срок Ответственный за

исполнения исполнение
1. Разработка и доведение до глав администраций городских округов 

и муниципальных районов Пензенской области«Алгоритма 
действий руководящего состава органов местного самоуправления 
при подготовке и проведении превентивных мероприятий в 
период весеннего паводка» и типового перечня превентивных 
мероприятий при подготовке к весеннему паводку

до 10.03.2022 Министерство жилищно-коммунального 
хозяйства и гражданской защиты населения 
Пензенской области (далее - МЖКХ и ГЗН), 
Главное управление МЧС России по Пензенской 
области (далее - ГУ МЧС) (по согласованию)

2. Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
(далее - КЧС и ОПБ) муниципальных образований Пензенской 
области: «Подготовка органов управления, сил и средств Пензенской 
ТП РСЧС к пропуску паводковых вод во время прохождения 
весеннего половодья 2022 года» и утверждение планов 
противопаводковых мероприятий на территории муниципальных 
районов, с доведением информации об изменениях в Федеральный 
закон Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» граждане Российской 
Федерации, в соответствии с которой граждане обязаны:

выполнять установленные в соответствии с настоящим 
Федеральным законом правила поведения при введении режима

до 10.03.2022 КЧС и ОПБ муниципальных образований 
Пензенской области



повышенной готовности или чрезвычайной ситуации;
эвакуироваться с территории, на которой существует угроза 

возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной 
ситуации при получении информации о проведении эвакуационных 
мероприятий

3. Уточнение состава сил и средств поиска и спасения людей на 
водных бассейнах области, выделяемых на период весеннего 
половодья.
Проведение тренировок, смотров готовности сил и средств, 
выделяемых на период весеннего половодья

до 10.03.2022 

до 20.03.2022

Государственное бюджетное учреждение 
Пензенской области «Пензенский пожарно
спасательный центр» (далее - ГУ ППСЦ), главы 
администрации городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

4. Проверка материальных резервов, созданных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, возникающих вследствие весеннего 
паводка до 10.03.2022

МЖКХ и ГЗН, Министерство здравоохранения 
Пензенской области, ГУ ППСЦ, главы 
администрации городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

5. Проведение тактико-специального учения на гидротехническом 
сооружении (далее - ГТС) филиала «Сурский гидроузел» ФГБВУ 
«Центррегионводхоз»

март 2022
Филиал «Сурский гидроузел» ФГБВУ 
«Центррегионводхоз» (по согласованию), ГУ 
МЧС (по согласованию), ГУ ППСЦ

6. Проведение тактико-специального учения на ГТС Пензенского 
филиала ФГБУ «Управление «Саратовмелиоводхоз» март 2022

Пензенский филиал ФГБУ «Управление 
«Саратовмелиоводхоз» (по согласованию), ГУ 
МЧС (по согласованию), ГУ ППСЦ

7. Проведение командно-штабного учения по отработке вопросов 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших в результате 
природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов 
экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а 
также безаварийного пропуска весеннего половодья в 2022 году

апрель 2022

МЖКХ и ГЗН, ГУ МЧС (по согласованию), ГУ 
ППСЦ, территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти, главы 
администрации городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

8. Проведение тактико-специального учения по теме: 
«Взаимодействие поисково-спасательной службы, сил и средств 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по поиску 
и спасению людей на водных бассейнах»

апрель 2022

КЧС и ОПБ Пензенской области, ГУ МЧС (по 
согласованию), ГУ ППСЦ



9. Организация работы оперативных групп КЧС и ОПБ городских 
округов и муниципальных районов Пензенской области и 
круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц в 
администрациях, на водных объектах на время разлива весенних 
вод

в период 
паводка

Главы администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области, 
КЧС и ОПБ городских округов и муниципальных 
районов Пензенской области

10. Проведение заседаний муниципальных паводковых комиссий еженедельно 
в период 

прохождения 
паводка

Главы администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области, 
паводковые комиссии

11. Проведение дополнительных обследований аварийных ГТС 
области, ГТС филиала «Сурский гидроузел» ФГБВУ 
«Центррегионводхоз» и ТЭЦ-1

до 20.03.2022 Министерство лесного, охотничьего хозяйства и 
природопользования Пензенской области, Верхне- 
Волжское бассейновое водное управление (по 
согласованию), Средне-поволжское управление 
Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору (по 
согласованию), ГУ МЧС (по согласованию), ГУ 
ППСЦ, главы администрации городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

12. Уточнение расчетов по временному отселению населения из 
предполагаемых зон затопления, его размещению и 
первоочередному жизнеобеспечению.
Создание запасов продовольствия из расчета на 3-е суток для 
населения, попадающего в зоны затоплений

до 20.03.2022

на период 
паводка

Главы администраций и эвакуационные комиссии 
городских округов и муниципальных районов 
Пензенской области

13. Подготовка пунктов временного размещения на случай экстренной 
эвакуации населения и материальных ценностей из затапливаемых 
территорий (проведение занятий с администрацией пунктов). 
Подготовка мест размещения сельскохозяйственных животных

до 20.03.2022 Главы администраций и эвакуационные комиссии 
городских округов и муниципальных районов 
Пензенской области

14. Инструктаж работников дежурных служб, аварийных и 
диспетчерских служб

в период 
паводка

Исполнительные органы государственной власти 
Пензенской области, территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти, 
главы администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

15. Создание необходимого запаса медикаментов для населения, 
попадающего в зону подтопления, медикаментов и бакпрепаратов

до 20.03.2022 Министерство здравоохранения Пензенской 
области, главы администраций городских округов



для проведения прививок по эпидемиологическим показателям. 
Сосредоточение созданного запаса в лечебных учреждениях

и муниципальных районов Пензенской области

16. Усиление контроля за санитарно-гигиенической обстановкой и 
подачей питьевой воды населению, попадающему в зону 
возможного подтопления

на период 
паводка

Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Пензенской области (по 
согласованию), главы администраций городских 
округов и муниципальных районов Пензенской 
области

17. Передача информации об уровнях воды с гидрологических постов 
государственной наблюдательной сети при достижении их 
неблагоприятных и опасных отметок, (информация общего 
пользования)

на период 
паводка

Пензенский центр по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды - филиал ФГБУ 
«Приволжского управления по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды» (по согласованию)

18. Создание временных гидрологических постов в период 
прохождения весеннего половодья

20.02.2022 Пензенский центр по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды - филиал ФГБУ 
«Приволжского управления по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды» (по согласованию), МЖКХ и ГЗН, главы 
администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

19. Разработка и организация мероприятий по поддержанию 
общественного порядка в период весеннего паводка на 
территории области

до 10.03.2022 УМВД России по Пензенской области (по 
согласованию)

20. Организация работы по информированию населения о действиях 
в условиях чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним 
половодьем, во взаимодействии со средствами массовой 
информации

на период 
паводка

МЖКХ и ГЗН, Министерство внутренней и 
информационной политики Пензенской области, 
главы администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

21. Обследование попадающих в зону возможного затопления дорог, 
мостов, линий электропередач и связи, принятие мер по их 
очистке, ремонту, дополнительному укреплению

до 20.03.2022 ФКУ «Поволжупраавтодор» (по согласованию), 
Территориальное управление Пензенского 
территориального центра корпоративного 
управления Куйбышевской железной дороги (по 
согласованию), Пензенский филиал ПАО 
«Ростелеком» (по согласованию), ПАО «МРСК 
Волги» - филиал ПАО «МРСК Волги» -



«Пензаэнерго» (по согласованию), главы 
администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

22. Организация сбора, обработки, анализа и представления 
информации о прохождении весеннего половодья в 
соответствующие органы повседневного управления (ДДС 
организаций - ЕДДС муниципальных образований - ЦУКС ГУ 
МЧС)

на период 
паводка

ЦУКС ГУ МЧС (по согласованию), Филиал 
«Сурский гидроузел» ФГБВУ 
«Центррегионводхоз» (по согласованию), главы 
администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области

23. Выполнение мероприятий, направленных на отвод талых вод и 
вывоз снега из населенных пунктов

до начала 
весеннего 
половодья

Главы администраций городских округов и 
муниципальных районов Пензенской области


